CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR WASHINGTON ANTÔNIO DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 006/2021
PROTOCOLO: IND-
28

DATA: 22/03/2021

HORA: 17:55

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Indico à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício à Prefeitura do Ipojuca, para solicitar a implantação de uma Instituição de Longa
Permanência para idosos - ILPI em Ipojuca. O objetivo é acolher e garantir a proteção
integral aos idosos em situação de risco e vulnerabilidade social, nos termos da Lei nº
10.741/03 do Estatuto do Idoso.

As Instituições de Longa Permanência para Idosos – ILPI são equipamentos para
atendimento integral institucional, de caráter residencial, criadas com a finalidade de servir
de domicílio coletivo para pessoas com idade igual ou superior a 60 anos, com ou sem
suporte familiar, dependentes ou independentes, que não dispõem de condições para
permanecer com a família ou em seu domicílio. Devem proporcionar serviços na área
social, médica, de psicologia, de enfermagem, fisioterapia, terapia ocupacional,
odontologia, e em outras áreas.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2021

Washington Antônio da Silva

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103